
 

 

POLICY BRIEF 2023:25 
Näkökulmia ajankohtaisiin yhteiskunnallisiin kysymyksiin ja poliittisen päätöksenteon tueksi. 
Tämä julkaisu on toteutettu osana v altioneuvoston vuoden 2023 selvitys- ja tutkimussuunnitelman toimeenpanoa. Julkaisun sisäl-
löstä v astaavat tiedon tuottajat, eikä tekstisisältö välttämättä edusta v altioneuvoston näkemystä. 

Naton ydinasepelotteen 
periaatteet ja suuntaviivat 
Jyri Lavikainen, tutkija, Ulkopoliittinen instituutti 
  

Naton ydinasepelote perustuu Yhdysvaltojen, Iso-Britannian ja 

Ranskan ydinaseisiin. Kaikki Naton jäsenmaat voivat halutessaan 

osallistua Naton ydinasepelotteen suunnitteluun, ja vain Ranska on 

jättäytynyt järjestelyn ulkopuolelle. Pelote on vahvasti Yhdysvalloista 

riippuvainen, sillä valtaosa ydinaseista on Yhdysvaltojen hallussa, ja 

Naton ydinasepelote on integroitu tiiviisti Yhdysvaltojen kansalliseen 

ydinasepelotteeseen. Naton ydinasetaakanjako-ohjelmassa 

Yhdysvallat on sijoittanut ydinaseita viiden ydinaseettoman maan 

alueelle, jotka ovat Alankomaat, Belgia, Italia, Saksa ja Turkki. 

Naton ydinasepelotteen tavoitteena on vakuuttaa mahdolliset 

vastustajat Naton kyvystä ja valmiudesta aiheuttaa hyökkääjille 

aggression hyötyjä suurempia haittoja. Pelotteen epäonnistuttua 

ydinaseiden käyttö pyrittäisiin pitämään rajoitettuna ja kärsitty vahinko 

mahdollisimman pienenä, jonka jälkeen pelote pyrittäisiin 

palauttamaan. 
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Johdanto: Suomi ydinaseliitossa 
Suomi liittyi Natoon huhtikuussa 2023 ja tuli samalla liittokunnan ydinasepelotteen 
suojan alle. Natolla ei liittokuntana kuitenkaan ole omia ydinaseita, vaan sen ydinase-
pelote perustuu Naton ydinasevaltojen kansallisiin, ennen kaikkea Yhdysvaltojen, 
ydinaseisiin. Ydinasepelotteen merkitys on Naton turvallisuudelle niin keskeinen, että 
Nato on linjannut olevansa ydinaseliitto niin kauan, kun ydinaseita on olemassa. Na-
ton jäsenenä Suomella on mahdollisuus osallistua Naton ydinasepelotepolitiikan muo-
toiluun Naton ydinasesuunnitteluryhmässä, Nuclear Planning Groupissa (NPG) ja sen 
alaisissa työryhmissä. Lukuun ottamatta Ranskaa, joka on jättäytynyt suunnittelutyön 
ulkopuolelle, kaikki liittokunnan nykyiset jäsenet ovat ydinasesuunnitteluryhmässä 
edustettuina ja käyttävät poliittista valtaa liittokunnan ydinasepolitiikkaan liittyvissä ky-
symyksissä. 

Naton jäsenenä Suomi joutuu väistämättä muodostamaan kantansa Naton ydinasepe-
lotteeseen ja ydinasepolitiikkaan. Onnistunut kannanmuodostus edellyttää kansallisen 
tietopohjan kasvattamista kaikissa Naton ydinasepolitiikkaan liittyvissä kysymyksissä. 

Tässä julkaisussa analysoidaan Naton ydinasepelotteen suorituskykyjen osatekijöitä, 
kuten doktriineja ja materiaalia (ydinasearsenaaleja). Tutkimuksen tavoitteena on esi-
tellä kootusti ydinasepelotteen toimintaperiaatteet sekä doktriinit ja ydinasevoimat, 
jotka operationalisoivat pelotteen ja pyrkivät varmistamaan sen uskottavuuden. Julkai-
sussa esitellään Naton ja sen ydinasevaltojen virallisia linjauksia pelotepolitiikastaan 
sekä puolustusliiton ydinasepelotteen organisatorista rakennetta. Tämän jälkeen ana-
lysoidaan Nato-maiden ydinasedoktriineja ja käsitellään Naton ydinasevaltojen ydin-
asearsenaalien merkitystä Naton pelotteelle ja puolustukselle. 

Tutkimuksessa käytetään doktriinien analyysiin pääaineistona Naton ja Naton ydin-
asevaltojen julkaisemia ydinasepelotepolitiikkaa ja -strategiaa linjaavia asiakirjoja. 
Koska Naton ydinasesuorituskyvyistä ei julkaista tietoa, lukuun ottamatta Uusi Start -
sopimuksen mukaisia tietoja Yhdysvaltojen strategisista ydinaseista, ydinasearsenaa-
lien koon arviointi perustuu tutkimuskirjallisuuteen. 

Nato pelotteen muodostavat konventionaaliset kyvyt, ohjuspuolustus sekä ydinasepe-
lote yhdessä avaruus- sekä kyberkykyjen kanssa. Nato linjaa ydinasepelotepolitiikas-
taan strategisessa konseptissaan ja pelotetta ja puolusta käsittelevässä selonteos-
saan. Ajantasainen strateginen konsepti on julkaistu vuonna 2022 ja pelote- ja puolus-
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tusselonteko vuonna 2012.1 Lisäksi Nato on käsitellyt ydinasepelotetta huippukokous-
tensa kommunikeoissa. Venäjän vuonna 2014 aloittaman Ukrainan sodan myötä Na-
tossa käynnistyi kokonaisvaltainen keskustelu pelotteen ja puolustuksen vahvistumi-
sesta, minkä myötä myös ydinasepelotteesta alettiin keskustella enemmän. Vuoden 
2016 Varsovan huippukokouksen kommunikea painotti ydinasepelotteen merkitystä 
kollektiivisessa puolustuksessa, ja edellytti ydinasepelotetehtävän ja ohjeistuksen ke-
hittämistä 21. vuosisadan vaatimusten mukaisesti. 2  

Yhdysvallat linjaa ydinasepolitiikastaan hallintojen julkaisemissa Nuclear Posture Re-
view -selonteoissa (NPR). Selonteot linjaavat Yhdysvaltojen ydinasepolitiikkaa ja ydin-
asekyvyille annettuja vaatimuksia seuraavaksi 5–10 vuoden ajaksi. Tämän lisäksi Yh-
dysvallat julkaisee ydinasestrategiaa koskevan asiakirjan, minkä lisäksi ydinaseope-
raatioihin liittyviä doktriineja on julkisuuslain mukaisesti saatavilla. Tuorein NPR on jul-
kaistu vuonna 2022 ja raportti maan ydinasestrategiasta vuonna 2020. Lisäksi analy-
soidaan Yhdysvaltojen puolustushaarojen komentajien ja ilmavoimien tuoreimmat 
ydinasedoktriinit vuosilta 2019 ja 2020 ja muita ydinasepelotteeseen liittyviä asiakir-
joja.  

Iso-Britannia ja Ranska julkaisevat vähemmän ydinasestrategiaa linjaavaa aineistoa. 
Iso-Britannia linjaa ydinasepolitiikastaan kansallista puolustusta käsittelevässä Integ-
rated Review -selonteossa. Ranska puolestaan linjaa ydinasedoktriinistaan kansalli-
sen turvallisuuden selonteossa, jonka ajantasainen versio on julkaistu vuonna 2022. 
Lisäksi Ranskassa kohdellaan presidentin ydinasepelotetta käsitteleviä puheita maan 
virallisina linjauksina. 

Naton ja Naton ydinasevaltojen ydinasepelote 
Naton vuoden 2022 strategisessa konseptissa todetaan, että liittokunnan ydinasesuo-
rituskykyjen perustavanlaatuisena tarkoituksena on rauhan säilyttäminen, ehkäistä 
Naton painostamista (coercion) ja estää aggressiota. Konseptin mukaan ydinaseen 
käyttö Natoa vastaan muuttaisi konfliktin luonnetta perusteellisesti. Liittokunnalla on 
valmius ja päättäväisyys aiheuttaa vastustajalle haittaa, joka olisi paljon suurempaa 
kuin hyödyt, joita vastustaja voisi voimankäytöllä toivoa saavuttavansa. Vaikka Nato 
pidättää itselleen oikeuden käyttää ydinaseita ensin, linjaus Natoa vastaan suuntautu-
van ydinaseiden käytön perustavanlaatuisista vaikutuksista konfliktin luonteelle viittaa 
Naton pitävän erityisenä uhkakuvanaan hyökkääjän ensikäyttöä. Konseptissa tode-
taankin, että ”olosuhteet, joissa Nato joutuisi käyttämään ydinaseita, ovat äärimäisen 
kaukaisia”.3  
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Vuonna 2022 Yhdysvallat, Iso-Britannia ja Ranska vahvistivat omasta puolestaan 
vuonna 1995 YK:n turvallisuusneuvoston viiden pysyvän jäsenen, eli edellisten lisäksi 
myös Venäjän ja Kiinan, antamat niin sanotut negatiiviset turvallisuustakeet, joiden 
mukaan ne eivät käytä tai uhkaa käyttää ydinaseita ydinsulkusopimusta noudattavia 
ydinaseettomia maita vastaan.4 Venäjän viimeksi linjannut antavansa ydinsulkusopi-
musta koskevat negatiiviset turvallisuustakeet vuoden 2000 sotilasdoktriinin ydinase-
pelotetta koskevassa osiossa, mutta näitä rajoitteita ei enää ollut vuosien 2010 ja 
2014 sotilasdoktriinien julkisissa versioissa. Venäjän ydinasedoktriinin julkinen versio 
julkaistiin ensi kerran vuonna 2020. Sen mukaan Venäjä käyttää ydinasepelotetta yk-
sittäisiä valtioita ja sotilaallisia koalitioita vastaan, ja jotka pitävät Venäjää mahdolli-
sena vastustajana, ja joilla on hallussaan ydinaseita ja (tai) muunlaisia joukkotuho-
aseita tai merkittävää yleisjoukkojen taistelupotentiaalia. 5  

Vaikka Kiina ei liittynyt Nato-maiden julkilausumaan sen antama linjaus negatiivisista 
turvatakeista on edelleen voimassa. Kiinan ajantasainen vuoden 2019 puolustusstra-
tegia pitää voimassa Kiinan perinteisen linjauksen olla käyttämättä ydinaseita ensin 
tai uhkaamasta ydinaseettomia maita ydinaseilla. 6 Natoon kuuluvien ydinasevaltojen 
päätös toistaa aiemmin annetut turvatakeet lienee ennen kaikkea vastalause Venäjän 
ydinasekiristykselle Ukrainan sodassa. 

Nato on ollut ydinaseliitto historiansa alusta lähtien. Naton ensimmäinen strateginen 
konsepti vuonna 1949 määritteli liittokunnan päätavoitteeksi voimakkaan pelotteen 
tuottamisen Pohjois-Atlantin rauhaa, itsenäisyyttä ja vakautta uhkaavia valtioita vas-
taan. Ensimmäisenä listattu sotilaallinen toimi, jolla tavoitteeseen päästäisiin, oli var-
mistaa kyky strategiseen pommitukseen kaikilla aseilla ”ilman poikkeuksia”. 7 Yleisesti 
ymmärrettiin, että pommituksessa käytettäisiin Yhdysvaltojen ydinaseita. Kylmän so-
dan alussa Nato oli erittäin riippuvainen ydinasepelotteesta, sillä Neuvostoliiton tavan-
omaiset asevoimat olivat ylivoimaisia verrattuna Nato-maiden joukkoihin Euroopassa. 
Vaikka Naton tavanomaisia joukkoja vahvistettiin myöhemmin, NL:n ydinasevoimien 
ja tavanomaisten asevoimien vuoksi liittokunnan riippuvuus ydinaseista kesti koko kyl-
män sodan ajan.8 

Samalla Yhdysvallat ja Iso-Britannia halusivat hillitä liittolaisia kehittämästä omia ydin-
aseitaan vakuuttamalla ne valmiudestaan puolustaa liittolaisiaan kaikin keinoin. 1960-
luvulla ongelma ratkaistiin luomalla nykyisinkin olemassa oleva ydinasejako-ohjelma 
ja NPG, jolla liittokunnan jäsenet sitoutettiin ydinasepelotteeseen sekä myöhemmin 
ydinsulkusopimuksessa määriteltyyn ydinaseettomuuteen. Ranska oli tätä ennen 
päättänyt itsenäisen ydinasepelotteensa kehittämisestä. Kylmän sodan päätyttyä Yh-
dysvallat veti pois lähes kaikki ydinaseensa Euroopasta, ja jäljelle jäi nykyinen 100–
150 ydinkärjen arsenaali. 9 
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Ydinaseiden rooli Natossa on edelleen pohjimmiltaan sama kuin kylmän sodan ai-
kana. Vaikka ydinaseita ei Naton tuoreimmassa strategisessa konseptissa suoraan 
mainita haittojen tuottamisen välineenä, konseptin kirjaus on tyypillinen tapa määri-
tellä ydinasepelotteen toimintamekanismi. Vastapuolen oletetaan laskelmoivan mah-
dollisesta hyökkäyksestään seuraavia hyötyjä ja haittoja, ja uhkaamalla ydinaseilla 
tehtävällä vastaiskulla pyritään lisäämään vastapuolen kokemusta hyökkäyksestä koi-
tuvista haitoista tasolle, joka saa hyökkääjän luopumaan hyökkäysaikeistaan. 10  

Koska ydinasepelotteen toimintamekanismina on vastapuolen päätöksentekoon vai-
kuttaminen, ydinasepelotteen uskottavuus perustuu väistämättä informaatiovaikutta-
miseen ja psykologiseen sodankäyntiin. Pelotteen toimivuus edellyttää, että uhkaus 
vastata aggressioon vahinkoa tuottamalla on uskottava. Tämä edellyttää osoitettua 
kykyä ja valmiutta käyttää ydinaseita.11 Nato ja Naton ydinasevallat ylläpitävät tätä 
varten joustavia ydinasesuorituskykyjä, harjoittelevat säännöllisesti ydinaseoperaati-
oita ja viestivät aikeistaan mahdollisille hyökkääjille. 

Strategisessa konseptissaan Nato linjaa Yhdysvaltojen strategisten ydinaseiden ole-
van turvallisuutensa tärkein tae. Strategisilla ydinaseilla on perinteisesti tarkoitettu 
mannertenvälisiä ja sotilaskohteisiin tai kaupunkeihin kohdistettavia suuritehoisia 
ydinaseita ja taktisilla ydinaseilla taistelukentällä käytettäviä ydinaseita. Jaottelua pi-
detään nykyään usein epätarkoituksenmukaisena, koska myös mannertenvälisiä ydin-
aseita voidaan käyttää taistelukentällä. Myös taktiseksi luokitellun ydinaseen käytöllä 
on jo pitkään tunnustettu olevan strategiset vaikutukset.12 Naton strategisessa kon-
septissa Yhdysvaltojen korostunut rooli perustunee ennen kaikkea maan ydinasearse-
naalin kokoon, monipuolisuuteen ja NPG:n konsensuspäätöksestä riippumattomaan 
päätöksentekojärjestelmään, eikä yksittäisten ydinasejärjestelmien tehoon ja kanta-
maan. 

Lisäksi Iso-Britannian ja Ranskan ydinasepelotteilla kerrotaan olevan oma roolinsa liit-
tokunnan turvallisuuden takeena, sillä Nato arvioi itsenäisten päätöksentekokeskusten 
mutkistavan vastustajien laskelmia, minkä on perinteisesti ajateltu vähentävän hyök-
käyspäätöksen todennäköisyyttä. Lopuksi strategissa konseptissa todetaan ydinase-
pelotteen perustuvan ”myös” Yhdysvaltojen eteentyönnettyihin ydinaseisiin, joiden 
kantolaitteina toimivat Naton ydinasejako-ohjelmaan osallistuvien liittokunnan jäsen-
ten kaksoiskäyttöiset lentokoneet.13  

Naton ydinasepelote on organisatorisesti tiiviissä yhteydessä Yhdysvaltojen ydinase-
pelotteeseen. Yhdysvaltojen eteentyönnettyjen ydinaseiden käytöstä vastaa Naton 
Euroopan joukkojen ylin komentaja, Supreme Allied Commander Europe (SACEUR), 
joka toimii kaksoisroolissa Yhdysvaltojen Euroopan joukkojen komentajana 
(CDRUSEUCOM). Samaten Naton ilmaesikunnan (AIRCOM) komentaja toimii myös 
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Yhdysvaltojen Euroopan ja Afrikan ilmavoimien komentajana (COMUSAFE). Yhdys-
valtojen ydinsotastrategiaa suunnitteleva strateginen komentokeskus (USSTRAT-
COM) tukee suunnittelutyöllään Euroopan joukkojen komentajaa, jonka roolina on 
puolestaan tukea Yhdysvaltojen strategisen ydinsotasuunnitelman toimeenpanoa. 14  

Naton ja Yhdysvaltojen ydinasepelotteen integraatiosta todistaa myös vuonna 1996 
laaditun Yhdysvaltojen yhteisen strategisen suorituskykysuunnitelman ydinaseita kos-
keva lisäosa. Sen mukaan SACEUR:lla oli mahdollisuus toimittaa USSTRATCOM:lle 
tiedot Naton valmiusvaihtoehdoista (Major Contingency Option), joita USSTRATCOM 
sai hyödyntää vuosittaisissa sotapeleissään, joissa se arvioi strategisen ydinsota-
suunnitelmansa toimivuutta.15 Ajantasaista tietoa nykytilanteesta ei ole saatavilla tur-
valuokitusten vuoksi.  

Näin ollen Naton ydinaseoperaatioita suunnitellaan ja johdetaan lopulta Yhdysval-
loista. Vaikka Yhdysvaltojen eteentyönnettyjen ydinaseiden käytöstä päättää NPG, 
näiden aseiden pelotevaikutus on Yhdysvaltojen koko ydinasearsenaalista riippuvai-
nen, sillä ydinaseen käyttö on itsessään uhkaus käytön jatkamisesta.16 Pelotteen toi-
mivuus heikkenee, jos hyökkääjä voi laskelmoida kykenevänsä sietämään ydinsotaa 
vastustajaansa kauemmin. 

Iso-Britannian ydinaseet on käsketty vuodesta 1962 alkaen Naton puolustukseen. Pe-
ter Watkinsin mukaan tämä tarkoittaa käytännössä, että Iso-Britannian ydinasevoimat 
sisältyvät NPG:n sopimaan kollektiiviseen pelotteeseen, ja että ne ovat Naton käytet-
tävissä SACEUR:in sotasuunnitelmien mukaisesti, elleivät Iso-Britannian ”korkeimmat 
kansalliset edut” edellytä muuta.17 Iso-Britannian ydinaseiden käyttö edellyttää kuiten-
kin kaikissa oloissa myös Iso-Britannian pääministerin hyväksyntää.18 

Iso-Britannia korostaa ylläpitävänsä tarkoituksellisesta epämääräisyyttä siitä, milloin, 
miten ja missä mittakaavassa se harkitsisi ydinaseiden käyttöä. Epämääräisyyden tar-
koituksena on mutkistaa vastustajien laskelmia ja siten vahvistaa pelotteen tehoa. 19 
Iso-Britannia hankkii mannertenväliset ballistiset ohjukset ja niiden lavetteina toimivat 
sukellusveneet Yhdysvalloilta, ja maiden välinen yhteistyö ydinkärkien kehitystyössä 
on tiivistä.  

Ian Davis arvioi, että Iso-Britannian ydinaseiden kohteet saatettaan määritellä Yhdys-
valtojen strategisessa ydinsotasuunnitelmassa. Davisin mukaan Naton strategisten 
ydinaseiden maalittaminen perustuisi tässä tapauksessa ennen kaikkea Yhdysvalto-
jen ja Iso-Britannian yhteistyöhön.20 Natolla oli kylmän sodan aikana myös oma strate-
ginen ydinsotasuunnitelma, mutta käytännössä Naton suunnitelma oli päällekkäinen 
kansallisten suunnitelmien kanssa. Kylmän sodan aikana SACEUR:illa oli käytössään 
myös Yhdysvaltojen sukellusvenesijoitteisia ydinaseita, jotka oli allokoitu Yhdysvalto-
jen strategisessa ydinsotasuunnitelmassa toteuttamaan Naton ydinasetehtävää. 21  
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Likeiseen Yhdysvaltojen ja Iso-Britannian väliseen yhteistyöhön viittaa Naton ajanta-
sainen linjaus, jonka mukaan Natolle käskettyjen Yhdysvaltojen eteentyönnettyjen 
ydinseiden käyttö edellyttää NPG:n tekemän poliittisen päätöksen ohella sekä Yhdys-
valtojen presidentin että Iso-Britannian pääministerin hyväksyntää.22 Jaettu päätös-
valta on looginen, koska SACEUR:in komennossa oleva ydinasepelote koostuu sekä 
Yhdysvaltojen että Iso-Britannian ydinaseista. 

Toisin kuin Yhdysvallat ja Iso-Britannia, Ranska ei ole sitouttanut ydinaseitaan käytän-
nön toimin Naton puolustukseen. Ranskan ydinaseiden päätehtävänä on taata Rans-
kan suvereniteetti ja suojella maan elintärkeitä intressejä, jotka määrittelee tapaus-
kohtaisesti presidentti. 23 Ranska ei liittynyt Naton NPG:iin, kun se palasi liittokunnan 
komentorakenteisiin vuonna 2009, eikä presidentti Macronin mukaan muutosta tähän 
ole tulossa. Ranskan ydinaseilla ja elintärkeillä intresseillä on presidentin mukaan kui-
tenkin ”eurooppalainen ulottuvuus”, ja Macron on kutsunut Nato-liittolaisiaan osallistu-
maan Ranskan ydinasevoimien sotaharjoituksiin. Tämä harjoitustoiminta ja suunnitte-
lutyö on kuitenkin kansallista ja siten Natosta erillistä. Naton potentiaaliset vastustajat 
joutuvat kuitenkin ottamaan myös Ranskan kansallisen ydinasepelotteen päätöksen-
teossaan huomioon. 

Ian Bond on arvioinut, että Nato-liittolaiset luottavat Ranskan ydinasepelotteeseen vä-
hemmän kuin yhdysvaltalaiseen, koska Ranskan ydinasepelotetta ei ole integroitu 
osaksi Naton puolustusta. Myös Iso-Britannian itsenäistä ydinasepelotetta on pidetty 
osin epävarmana turvallisuuden takeena, koska Iso-Britannia on sijoittanut vain vähän 
pysyviä joukkoja Eurooppaan. Yhdysvaltojen pelotteeseen luotetaan eniten, koska 
sen takeena on Eurooppaan sijoitetut kymmenien tuhansien vahvuiset pysyvät jou-
kot. 24 

Ydinasedoktriinit ja ydinaseoperaatiot 

Nato ei julkaise tietoja Yhdysvaltojen eteentyönnettyjen ydinaseiden käyttöperiaat-
teista tai ydinaseoperaatioiden luonteesta. Koska kyse on Yhdysvaltojen hallussa ole-
vista ydinaseista, ja Naton ydinasepelote perustuu ennen kaikkea Yhdysvaltojen ydin-
aseisiin, niiden yleisimmät käyttöperiaatteet voidaan johtaa Yhdysvaltojen ydinase-
doktriinista. 

Yhdysvaltojen ydinaseoperaatiot perustuvat hyökkääjälle aiheutettavien vahinkojen 
tapauskohtaiseen määrittelyyn, mikä sallii siten sekä rajoitetun että laajamittaisen 
ydinaseiden käytön. Ydinaseiden ensikäytön Yhdysvallat olettaa olevan todennäköi-
simmin rajoitettua. Jos ydinaseita joudutaan käyttämään, Yhdysvaltojen ydinasedokt-
riini määrittelee ydinaseiden tehtäväksi Yhdysvaltojen tavoitteiden saavuttamisen ja 
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tämän jälkeen käytön lopettamisen ja pelotteen palauttamisen. Konflikti pyritään päät-
tämään alhaisimmalle mahdolliselle vahingon tasolle ja parhaaseen mahdolliseen lop-
putulokseen Yhdysvalloille ja sen liittolaisille sekä kumppaneille.25  

Ydinaseiden käytön tavoitteena on siten samanaikaisesti osoittaa Yhdysvaltojen päät-
täväisyyttä ja välttää eskalaationkierrettä. 26 Näissä oloissa ydinaseiden käyttö saattaa 
olla voimakkaampaa kuin vastustajan ensikäyttö. Yhdysvaltojen vuoden 2020 ydin-
asestrategiassa arvioidaan, että sitoutuminen samantasoiseen vastaukseen helpot-
taisi vastustajaa arvioimaan ydinaseidensa käytön seurauksia, mikä voisi madaltaa tä-
män kynnystä käyttää ydinaseita ensin.27 Samalla eskaloituvan ydinsodan uhka toimii 
pelotteena ydinaseiden ensikäyttöä vastaan. 

Yhdysvallat kohdistaa ydinaseensa sotilaskohteisiin, ja käyttö perustuu sotilasoperaa-
tion tavoitteiden saavuttamisen tukemiseen.28 Yhdysvaltojen ydinaseoperaatiot nojau-
tuvat ennen kaikkea säädettävä- ja matalatehoisiin ydinaseisiin, jotta käyttö voidaan 
mitoittaa operaation tarpeiden mukaisesti, ja ydinaseiden käytöstä syntyvää oheisva-
hinkoa voidaan hallita. 29 Matalatehoisuus on kuitenkin osin harhaanjohtava käsite, 
sillä monet matalatehoisiksi määritellyt vaihtoehdot aiheuttavat hyvin suurta tuhoa. 

Pelotteen palauttaminen perustuu oletukseen, että ydinaseiden käytön aiheuttama 
pelko ydinsodan eskaloitumisesta saisi vastustajan luopumaan aggressiostaan. Pelot-
teena sodan eskaloitumista vastaan toimisi tässä vaiheessa uhka ydinaseiden käytön 
jatkamisesta, ja lopulta suuritehoisten strategisten ydinaseiden käytöstä. USSTRAT-
COM:in entisen komentajan Richard Miesin mukaan strategisten ydinaseiden kohtei-
siin on perinteisesti kuulunut vastustajien asevoimat, sotaa tukeva teollisuus, johta-
misjärjestelmät sekä sotilaallinen ja poliittinen johto. Tässäkin vaiheessa tavoitteet py-
rittäisiin Miesin mukaan saavuttamaan vähäisimmällä mahdollisella voimalla. 30 Myös 
strategisten ydinaseiden ydinkärjissä on tehovaihtoehtoja, ja paluulaitteiden ohjausjär-
jestelmien kehittymisen myötä parantunut tarkkuus mahdollistaa joidenkin kohteiden 
tuhoamisen entistä matalatehoisemmalla ydinaseella. Esimerkiksi Yhdysvaltojen kehi-
tystyössä paraikaa olevan uuden sukellusvenesijoitteisen W93-ydinkärjen kuvaillaan 
parantavan ”joustavuutta” uusiin uhkiin vastaamisessa, jolla tässä yhteydessä tavalli-
sesti viitataan mahdollisuuteen säätää ydinaseen tehoa tehtävän vaatimusten mu-
kaiseksi. 31 

Yhdysvallat on integroimassa ydinasepelotetta vahvemmin osaksi muuta pelotetta ja 
puolustusta synkronisoimalla sekä ydinaseiden että tavanomaisten suorituskykyjen 
käytön suunnittelutyön, harjoitustoiminnan ja sotilasoperaatiot. Yhdysvaltojen mukaan 
se ei ole muuttamassa ydinaseiden roolia, vaan integroinnin tavoitteena on nostaa 
vastustajien kynnystä käyttää ydinaseita heikentämällä vastustajien luottamusta stra-
tegioihin, jotka perustuvat uhkaan ydinaseiden rajoitetusta käytöstä. Yhdysvallat ni-
meää erikseen Kiinan ja Venäjän vastustajina, joiden rajoitettua ydinaseiden käyttöä 
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pelotteen tulee kyetä ehkäisemään. Vaikka Kiina on säilyttänyt sitoumuksensa pidät-
täytyä ydinaseiden ensi-käytöstä (no-first use), sen ydinasevarusteluohjelma, voimis-
tuvat tavanomaiset asevoimat ja asevoimien kehittämät rajoitettuun ydinsotaan viittaa-
vat konseptit eskalaationhallinnasta ovat huolettaneet Yhdysvaltoja ja sen liittolaisia. 
Yhdysvaltojen mukaan kyky tuottaa pelotetta ydinaseiden rajoitettua käyttöä vastaan 
on siten avainasemassa, kun tuotetaan pelotetta tavanomaista aggressiota vastaan. 
Venäjän ydinasekiristys osana Ukrainan sotaa vahvistanee tätä trendiä. Samaan ai-
kaan Yhdysvallat haluaa omassa strategiassaan pitää riman ydinaseiden käytöstä 
”erittäin korkealla”. 32 

Tässä yhteydessä myös Naton yhteisen ydinasesuunnittelun ja harjoitustoiminnan 
merkitys on kasvussa. Yhdysvallat arvioi vastustajan pidättäytyvän aggressiosta to-
dennäköisemmin, jos se arvioi haastavansa Yhdysvaltojen lisäksi myös yhtenäisen 
liittokunnan tai koalition, joka on valmis jakamaan riskit yhdessä, kohtaamaan aggres-
sion ja tuottamaan hyökkääjälle kustannuksia. 33 Tässä mielessä Yhdysvaltojen eteen-
työnnettyjen ydinaseiden poliittinen ja strateginen merkitys on sodan aikana arsenaa-
lin kokoa suurempi, sillä näiden aseiden pelotevaikutus ydinaseoperaatiossa perustuu 
myös signaaliin Naton yhtenäisyydestä ja valmiudesta jatkaa sotaa pelotteen palaut-
tamiseksi. 

Samaan aikaan kehittyvät tavanomaiset asejärjestelmät, kuten Yhdysvaltojen kehittä-
mät hypersooniset asejärjestelmät antavat mahdollisuuden uhata joitakin ydinaseiden 
mahdollisia kohteita tavanomaisilla aseilla. 34 Ydinasepelote onkin entistä vahvemmin 
sidoksissa muuhun puolustuskykyyn. 

Ranska kieltäytyy presidentti Macronin linjauksen mukaan ydinaseiden asteittaisesta 
tai taistelukäytöstä. Sen sijaan Ranska varaa ydinaseensa vastaiskuun, jonka tarkoi-
tuksena on tuottaa ”absoluuttisen kohtuutonta vahinkoa” hyökkääjälle. Isku kohdistet-
taisiin sotilaallisiin, poliittisiin ja taloudellisiin ”hermokeskuksiin”.35 Vastaisku voi olla 
tästä huolimatta myös rajoitettu, koska kohtuuton vahinko voi olla subjektiivisesti mää-
ritelty. Ranskan ydinasedoktriinin erityispiirteenä on ydinaseiden käyttäminen ”viimei-
seen varoitukseen”, jonka tarkoituksena on ilmaista Ranskan tulkitsevan elintärkeiden 
intressiensä olevan uhattuna ja saada hyökkääjä lopettamaan aggressionsa ennen 
kuin Ranska turvautuu vastaiskuun. Viimeinen varoitus voi olla esimerkiksi yläilmake-
hässä elektromagneettisen pulssin aikaansaava ydinräjähdys, joka ei välttämättä ai-
heuttaisi välittömiä kuolonuhreja, mutta jonka tarkoitus olisi palauttaa pelote vakuutta-
malla hyökkääjä Ranskan valmiudesta toteuttaa vastaisku.36 
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Naton ydinasevaltojen ydinasearsenaalit 
Natolla ei ole omia ydinaseita, vaan sen ydinasepelote perustuu Naton ydinasevalto-
jen suorituskykyihin, joista valtaosa on Yhdysvaltojen hallussa. Yhdysvallat ylläpitää 
noin 3 708 ydinkärjen arsenaalia, joista arviolta 1 770 ydinkärkeä on operatiivisessa 
valmiudessa ja 1938 on varastoituna. Lisäksi noin 1536 ydinkärkeä on poistettu käy-
töstä ja odottaa purkamista. Noin 1 770 valmiudessa olevasta ydinkärjestä 400 on si-
joitettuna maasijoitteisiin mannertenvälisiin ballistisiin ohjuksiin, noin 970 sukellusve-
nesijoitteisiin ballistisiin ohjuksiin ja 300 pommikonetukikohtiin Yhdysvalloissa. Kris-
tensenin ja Kordan arvion mukaan Yhdysvaltojen eteentyönnetyt ydinaseet Euroo-
passa koostuvat noin 100 ydinpommista.37 Eteentyönnettyjen ydinaseiden tarkkaa 
määrää ei ole vahvistettu, mutta vuonna 2019 Naton parlamentaarisen yleiskokouk-
sen käyttöön tarkoitetun raportin vedoksen mukaan ydinaseita on sijoitettuna Euroop-
paan noin 150. Lopullisesta julkaisusta poistettiin maininta ydinaseiden määrästä. 38  

Yhdysvaltojen ydinasearsenaalin koostumus on suunniteltu kestämään hyökkääjän 
ensi-isku maan ydinasevoimia vastaan.39 Yhdysvallat varustaakin ensi-iskulle haavoit-
tuvaisimmat siilosijoitteiset Minuteman III – ballistiset ohjuksensa toistaiseksi vain yh-
dellä ydinkärjellä, jolloin hyökkääjä ei hyötyisi siilojen tuhoamisesta, koska siilon tu-
hoaminen suurella todennäköisyydellä edellyttäisi kahden ydinkärjen käyttöä. Suurin 
osa Yhdysvaltojen operatiivisessa valmiudessa olevista ydinaseista on sen sijaan si-
joitettu parhaiten suojassa oleviin sukellusveneisin. 

Yhdysvaltojen suorituskykyjä rajoittaa vuoteen 2026 asti Uusi Start -sopimus, joka sal-
lii sille 1550 mannertenvälistä sijoitettua ydinkärkeä ja 800 lavettia, joista 700 sijoitet-
tua.40 Jos sopimusta ei korvata, Yhdysvallat voi halutessaan kasvattaa operatiivisessa 
valmiudessa olevan arsenaalinsa kokoa erityisesti varustamalla Minuteman III -ohjuk-
set yhden sijaan kolmella ydinkärjellä. 

Iso-Britannialla on käytössään neljä sukellusvenettä, joihin on arvioitu olevan sijoitettu 
48 mannertenvälistä ballistista ohjusta. Ydinasearsenaalin koko on 225 ydinkärkeä, ja 
operatiiviseen toimintaan on viimeisimpien arvioiden mukaan varattu noin 120 ydin-
kärkeä. Vuonna 2021 arsenaalin kokoa päätettiin kasvattaa enintään 260 ydinkär-
keen, ja samalla ilmoitettiin, että epämääräisyyttä ylläpitääkseen Iso-Britannia ei enää 
julkaise lukuja operatiivisiin tehtäviin varatuista ydinaseistaan, joten nykyiset luvut 
ovat suuntaa antavia.41  

Ranskan ydinasepelote perustuu sukellusvenesijoitteisiin mannertenvälisiin ballistisiin 
ohjuksiin ja monitoimihävittäjistä laukaistaviin risteilyohjuksiin. Arsenaali on noin 290 
ydinkärjen suuruinen, joista 240 on sukellusvenesijoitteisia ballistisia ohjuksia ja 50 on 
ilmasta laukaistavia risteilyohjuksia. Kaikki aseet ovat operatiivisessa valmiudessa.42 
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Ranska on ainoa Naton ydinasevalta, joka on sijoittanut Eurooppaan ydinkärjin varus-
tettuja risteilyohjuksia. 

Yhdysvaltojen Eurooppaan sijoitetut eteentyönnetyt ydinaseet ovat B61-ydinpommeja, 
jotka ovat Yhdysvaltojen hallussa, mutta jotka Naton ydinasejako-ohjelman mukaisesti 
vapautettaisiin NPG:n päätöksen sekä Yhdysvaltojen ja Iso-Britannian hyväksynnän 
jälkeen Belgian, Alankomaiden, Saksan, Italian operoitaviksi. Ydinaseita on varastoitu 
myös Turkkiin, ja Turkin ilmavoimat osallistuivat ydinasetehtävään ainakin vuoteen 
2010 asti F-16 -hävittäjillään. Turkin asema ydinasejako-ohjelmassa on Kristensenin 
ja Kordan mukaan kuitenkin tällä hetkellä epäselvä. Vuonna 2019, vastalauseena Tur-
kin päätökselle ostaa venäläisiä S-400 -ilmatorjuntajärjestelmiä, Yhdysvallat perui 
päätöksensä myydä Turkille F-35A -hävittäjiä, joiden tarkoituksena oli toimia kaksois-
käyttöisinä. Myös Turkkiin varastoitujen ydinaseiden turvallisuus on herättänyt huolta 
Yhdysvalloissa. Ydinasejako-ohjelmaan osallistuvien maiden lisäksi myös Kreikan il-
mavoimien hävittäjiä on sertifioitu kaksoiskäyttöisiksi, mutta maahan ei ole varastoitu 
ydinaseita.43  

Kuva 1. Yhdysvaltojen ydinaseet Euroopassa 
 

44 

Kristensen, Hans (2022) 
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Naton Eurooppaan sijoitettua ydinasepelotetta ollaan vahvistamassa, vaikka ydinasei-
den määrää ei toistaiseksi olla kasvattamassa. Painovoimaisten B61-3 ja B61-4 ydin-
pommien korvaaminen ohjautuvilla B61-12 pommeilla on parhaillaan käynnissä. Turk-
kia lukuun ottamatta Naton ydinasejako-ohjelmaan osallistuvat maat modernisoivat 
kantolaitteensa F-35A-hävittäjiin, mikä mahdollistaa B61-12 -pommin käyttämisen oh-
jautuvana.45 B61-12 -ydinpommissa on vanhempien versioiden tapaan neljä tehovaih-
toehtoa, joista matalin vastaa voimakkuudeltaan tavanomaista räjähdettä. Ohjautu-
vuus kasvattaa pommin tarkkuutta huomattavasti, jolloin pommin käyttäminen matala-
tehoisena on aiempaa realistisempi vaihtoehto. Samalla F-35-kantolaitteen häiveomi-
naisuudet tekevät vastustajan ilmapuolustuksen läpäisystä todennäköisempää.46 

Naton ydinasepelote on vahvasti Yhdysvalloista riippuvainen. Vain noin 5 % Yhdys-
valtojen operatiivisiin tehtäviin varatuista ydinaseista kuuluu ydinasejako-ohjelman pii-
riin. Yhdysvaltojen merkitystä kasvattaa entisestään ballististen ohjussukellusvenei-
den vaatimat huoltotyöt, joiden vuoksi Iso-Britannian ja Ranskan neljästä sukellusve-
neistä tavallisesti vain yksi on partioreiteillä suorittamassa tehtäväänsä. Ihannetilan-
teessa kaksi muuta voidaan lähettää partioreitille. Yhdysvaltojen 14 sukellusveneestä 
on korkeassa valmiudessa noin viisi sukellusvenettä, joiden lisäksi neljä tai viisi voi-
daan saattaa valmiuteen tunneissa tai päivissä.47 

Taulukko 1. Naton ydinasepelotteen koostumus vuonna 2023 

 Sukellusvenesijoitteiset  Ilmasijoitteiset Siilosijoitteiset Varastoidut 

Yhdys-
vallat 970 300 400 1938 

Iso-Bri-
tannia 120 0 0 140 

Ranska 240 50 0 0 

Ydinase-
jako-oh-
jelma 

0 100–150 0 0 

Taulukko sisältää operatiivisiin tehtäviin varatut tai niihin muuten saatavilla olevat ydinaseet. 

Myös valtaosa Nato-maiden säädettävä- ja matalatehoisista ydinaseista on suoraan 
Yhdysvaltojen päätösvallan alaisuudessa. Näihin aseisiin kuuluvat mannertenvälisten 
B-52H Stratofortress ja B-2 Spirit -pommikoneiden ydinpommit ja risteilyohjukset, noin 
25 sukellusvenesijoitteista matalatehoista ydinkärkeä, ja Eurooppaan sijoitetut eteen-
työnnetyt ydinaseet. Yhdysvallat lisäksi päivittää 2020- ja 2030-luvulla mannertenväli-
set pommikoneensa B-21 Raider -häivepommikoneeseen, joita aiotaan toistaiseksi 
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hankkia vähintään 100. Uuden pommikoneen kehittäminen on osa presidentti Oba-
man kaudella käynnistettyä ydinasepelotteen 2040-luvun loppuun asti jatkuvaa mo-
dernisaatio-ohjelmaa. B-21 Raider voidaan varustaa B-2 -pommikoneesta poiketen 
myös säädettävätehoisella risteilyohjuksella, joka antaa pommikoneelle voimakkaan 
kaukovaikuttamiskyvyn. Yhdysvaltojen mukaan nämä joustavat suorituskyvyt ovat 
avainasemassa Venäjää varten räätälöidyssä pelotestrategiassa. 48 

NPR:ssä todetaan, että Eurooppaan sijoitetun eteentyönnetyn ydinasepelotteen vah-
vistaminen saattaa olla mahdollista, jos Venäjän ydinasesuorituskyvyt ja -doktriini sitä 
edellyttävät, mutta mahdollisen päätöksen asiasta tekee kuitenkin liittokunta sisäisten 
keskusteluidensa jälkeen. Ydinasearsenaalin kokoa voitaisiin vahvistaa ilman uuden 
infrastruktuurin rakentamista, sillä nykyisiin Euroopassa oleviin varastoholveihin voi-
daan varastoida 284 ydinpommia. Lisäksi Iso-Britannian Lakenheathin ja Saksan 
Ramsteinin tyhjiin varastoholveihin voidaan sijoittaa yhteensä 160 ydinpommia. 49 

Keskustelu Naton ydinasepelotteen vahvistamisesta saattaa olla edessä, sillä Venäjä 
on perinteisesti nojannut puolustusstrategiassaan enemmän ydinaseisiin, jos se on 
arvioinut tavanomaisten asevoimiensa suorituskyvyn riittämättömäksi, kuten esimer-
kiksi 1990-luvulla ja 2000-luvun alussa.50 Ukrainan sodan myötä Venäjän tavanomai-
set asevoimat ovat heikentyneet huomattavasti, joten Venäjä saattaa jälleen nojautua 
lähivuosina ydinasepelotteeseensa entistä enemmän samalla, kun se varustaa tavan-
omaisia asevoimiaan uudelleen. 

Yhdysvaltojen mukaan uusi turvallisuustilanne edellyttää joka tapauksessa Euroop-
paan sijoitetun pelotetehtävän tehostamista. Tämän tapahtuisi harjoitustoimintaa ke-
hittämällä, varmistamalla, että tavanomaiset ja ydinasesuorituskyvyt tukevat toisiaan 
sekä saavuttamalla laveimman mahdollisen osallistumisen Naton ydinasetaakanja-
koon.51 

Vaikka Naton Eurooppaan sijoitettua ydinasepelotetta vahvistettaisiin, ydinasejako-
ohjelmaa ei välttämättä laajennettaisi uusiin maihin. Nato on toistaiseksi pysynyt vuo-
den 1997 Nato-Venäjä -perussopimuksessa, jonka mukaan Natolla ei ole aikomuksia, 
suunnitelmia tai syitä sijoittaa ydinaseita vuoden 1997 jälkeen liittyneisiin jäsenmaihin. 
Yhdysvallat torjuikin vuoden 2022 lokakuussa nopeasti Puolan ehdotuksen osallistua 
ydinasejako-ohjelmaan.52 Ydinasejako-ohjelman ulkopuolinen maa voi osallistua ydin-
aseoperaation harjoitteluun tukevassa roolissa tavanomaisilla ilmataistelukoneillaan 
SNOWCAT-ohjelmassa (Support of Nuclear Operations With Conventional Air Tac-
tics). Kerran vuodessa järjestettävään Steadfast Noon -harjoitukseen, jossa harjoitel-
laan Eurooppaan sijoitettujen eteentyönnettyjen ydinaseiden käyttöä, osallistui vuo-
den 2022 syyskuussa yhteensä 14 Naton jäsenmaata. 53 Pohjoismaista Tanska osal-
listui harjoitukseen, ja Norja on puolestaan ilmoittanut, ettei se ole koskaan osallistu-
nut.54 



POLICY BRIEF 2023:25 

14 

Yhteenveto 
Naton ydinasepelote on vahvasti Yhdysvalloista riippuvainen, ja ydinaseiden käyttöön 
liittyvä organisaatio on rakennettu limittäiseksi Yhdysvaltojen ydinasepelotteen 
kanssa. Myös Iso-Britannian muodollisesti itsenäinen ydinasepelote on kytketty tiivein 
järjestelyin osaksi Naton ja tätä kautta Yhdysvaltojen ydinasepelotetta. Vaikka Ranska 
on korostanut ydinasepelotteensa eurooppalaista ulottuvuutta, se ei ole antanut sito-
via takeita puolustaa liittolaisiaan juuri ydinaseilla. Ranskan ydinaseharjoitukset ovat 
lisäksi luonteeltaan kansallisia, eikä niiden tukena ole Naton organisaatiota tai ydin-
asesuunnittelutyötä. 

Naton ydinasepelote perustuu kudelmaan limittäisiä ja päällekkäisiä järjestelyjä, joi-
den tarkoituksena on vahvistaa pelotteen uskottavuutta kaikissa tilanteissa sekä osal-
listaa ja sitouttaa jäsenmaat yhteiseen pelotteeseen ja puolustukseen. Niinpä Yhdys-
valtojen kansallisessa päätösvallassa oleva ydinasepelote ja Naton konsensuspäätök-
siin perustuva ydinasejako-ohjelma eivät ole ristiriitaisia järjestelyjä. Ydinasepelotteen 
perimmäinen tarkoitus on ehkäistä aggressiota vastustajien päätöksentekoon perustu-
viin laskelmiin vaikuttamalla. Nykyisten järjestelyjen vuoksi mahdollinen hyökkääjä 
joutuu ottamaan huomioon sekä mahdollisuuden liittokunnan konsensuspäätökseen 
perustuvasta ydinaseiden käytöstä että Yhdysvaltojen kansallisesta päätöksestä käyt-
tää ydinaseita tilanteissa, joissa Nato ei saavutakaan konsensusta. 

Myös valtaosa Naton ydinasesuorituskyvyistä on suoraan Yhdysvaltojen komennossa. 
Jako Eurooppaan sijoitettuihin niin sanottuihin taktisiin ja Yhdysvaltoihin sijoitettuihin 
niin sanottuihin strategisiin ydinaseisiin ei ole ydinaseiden käyttöperiaatteiden ja käy-
tön vaikutuksen kannalta merkityksellinen. Monia Yhdysvaltojen strategisia ydinaseita 
voidaan käyttää samassa roolissa Euroopan puolustamiseen kuin eteentyönnettyjä 
taktisia ydinaseita. Näitä asejärjestelmiä ovat esimerkiksi matalatehoiset sukellusve-
nesijoitteiset ydinaseet ja strategiset pommikoneet, erityisesti 2020-luvun lopulta al-
kaen käyttöön otettava B-21 Raider -häivepommikone. 

Vaikka eteentyönnettyjen ydinaseiden sotilaallinen merkitys kasvaa B61-ydinpommin 
ja sen kantolaitteen modernisaatio-ohjelman myötä, ennen kaikkea niiden merkitys on 
poliittinen. Eteentyönnetyt ydinaseet, ydinasejako-ohjelma ja ydinasesuunnitteluryhmä 
sitovat eurooppalaiset Nato-maat ja Yhdysvallat yhteiseen pelotteeseen, ja antavat 
ydinaseettomille maille sananvaltaa siitä, miten niitä lopulta puolustetaan. Koska Na-
ton ydinasesuunnitteluryhmän päätökset perustuvat konsensuspäätöksiin, nopeat ja 
radikaalit muutokset ydinasevoimien kokoon ja koostumukseen ovat kuitenkin epäto-
dennäköisiä. 
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Suomi päätyy tavalla tai toisella ottamaan kantaa Naton ydinasepelotepolitiikkaan. 
Nato mahdollistaa jäsenmaan osallistumisen ydinasepelotteen suunnitteluun ydinase-
suunnitteluryhmässä ja ydinaseoperaatioiden harjoitteluun SNOWCAT-ohjelman sota-
harjoituksissa, mutta velvollisuuksia jäsenmaiden osallistumiselle ei ole. Ainoa maa, 
joka ei osallistu Naton ydinasesuunnitteluryhmään on Ranska, jonka pois jättäytymi-
sen syynä on maan oma ydinasepelote.  
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